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Bilag 24. 

Oversættelse. 

Ambassadør  Birger  K r o m a n n s  ind læg i 5. udvalg den 15. oktober 1971 

o m  budgetforslaget  for 1972. 

De forenede Nationer har hidtil vist sig at 
være en levedygtig og dynamisk organisati- 
on, der har kunnet tilpasse sig stadigt vok- 
sende og skiftende krav. Et udtryk herfor er 
den tidobbelte' stigning i FN's budget i løbet 
af de sidste 25 âr. 

Efter den danske delegations opfattelse 
afspejler denne stigning i princippet en glæ- 
delig udvikling. Den er en følge af den sta- 
dige udvidelse af medlemskredsen og FN's 
øgede virksomhed på det økonomiske, soci- 
ale og humanitære område. Yderligere er 
den udtryk for intensiveret internationalt 
samarbejde og tiltagende bestræbelser på at 
fremme udviklingen i udviklingslandene. På 
den anden side er det nødvendigt at sikre, 
at De forenede Nationer ikke bebyrdes med 
urimelige udgifter, og at organisationens 
administrative struktur er hensigtsmæssig 
og sund. Vi føler os overbevist om, at det 
rådgivende udvalg for administrations- og 
budgetspørgsmål i så henseende yder klog 
vejledning. Efter vor opfattelse burde disse 
betragtninger være en ledetråd for os ved 
gennemgangen af de enkelte budgetafsnit 
såvel som ved behandlingen af de herhenhø- 
rende dokumenter. 

FN's virksomhed på det økonomiske, so- 
ciale og humanitære område lægger nu be- 
slag på ca. halvdelen 'af budgetmidlerne, 
medens endnu større beløb hidrørende fra 
midler uden for budgettet også anvendes til 
dette formål -  en udvikling, som vi gerne 
ser fortsat. 

Under disse omstændigheder er det gan- 
ske naturligt, at det overvejes at foretage en 
gennemgang àf budgetformen og fremgangs- 
måden ved afgørelsen af hvilke aktiviteter, 
der inden for de til rådighed værende midler 
skal tillægges prioritet. Formålet hermed 
skulle være at gennemføre en overgang fra 

den nuværende organiske, men i nogen grad 
ukoordinerede vækst til en kontrolleret 
vækst. Efter den danske delegations opfat- 
telse må et yderligere formål være at præ- 
sentere budgettet i et dokument, der, kan 
forstås ikke alene af sagkyndige men af alle, 
som søger oplysning om og bedre forståelse 
af, hvorledes De forenede Nationer fungerer. 
For budgettet er, jo det middel, hvoryed 
medlemsstaternes mål omsættes i positiv 
handling; Nøjagtige oplysninger på . dette 
punkt ville kunne medvirke til at øge såvel 
den moralske som den økonomiske støtte til. 
opnåelsen af FN's mål. 

At der er et yderst påtrængende behov for 
en sådan støtte ses tydeligt af den finan- 
sielle krise, som desværre nu i mange år har 
plaget Dø forenede Nationer. Denne krise, 
der med foruroligende hast nærmer sig et 
akut stadium, volder naturligvis generalsek- 
retæren den allerstørste bekymring og har 
fremkaldt alvorlige advarsler fra hans side 
senest i den redegørelse, han gav her i ud- 
valget den 6. oktober. 

Den danske delegation har gentagne 
gange givet udtryk for bekymring og skuf- 
felse over, at de frivillige bidrag, som Dan- 
mark og et beskedent antal andre medlems- 
lande ydede for nogle år siden i et forsøg på 
at genoprette organisationens solvens, ikke 
hidtil er blevet mødt med tilsvarende skridt 
fra det øvrige medlemskabs side. Følgen. 
heraf er, at FN nu, med fare for at sætte sit; 
omdømme over, styr, har vanskelighed ved 
at opfylde en af sine allervæsentligste for- 
pligtelser, nemlig den ,at betale lønningerne, 
til sit personale. Og udsigterne for fremtiden 
tegner sig endnu mørkere. Hvordan kan 
medlemskabet føle sig forvisset om, at FN 
vil kunne varetage sine opgaver såvel på det. 
politiske som på det økonomiske og sociale. 


